МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

_________________________________________________________________________

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии
Главного управления МЧС России по Омской области

15 ноября 2022 г.                                                                                               №   4

Председательствовал:                                           В.В. Колодинский

Присутствовали члены коллегии                        О.М. Браев, Н.Б. Буйвол,
Главного управления:                                          В.А. Бабкин, М.Н. Новиков,
                                                                                Е.Н. Поляков, А.С. Рекин,

     М.А. Рыбак

Приглашенные:                                                     С.В. Звеков,  Л.Э. Смолецкая

I

О подведении итогов надзорно-профилактической деятельности в отношении
органов местного самоуправления в период прохождения пожароопасного

сезона 2022 года и проверки сообщений о преступлениях,
 связанных с лесными пожарами

 (М.Н. Новиков)

1.  Принять  к  сведению  доклад  заместителя  начальника  Главного
управления  -  начальника  управления  надзорной  деятельности  и
профилактической работы М.Н. Новикова.

2.  Управлению  надзорной  деятельности  и  профилактической  работы
Главного управления:

2.1.  Организовать  и  провести  в  2023  году  комплекс  надзорно-
профилактических  мероприятий  по  контролю  за  подготовкой  населенных
пунктов Омской области,  особое внимание обратив на  проведение  органами
местного  самоуправления  мероприятий  по  созданию  (обновлению)  вокруг
населенных  пунктов  противопожарных  минерализованных  полос,  а  также
очистку территорий от мусора, сухой растительности и покос травы.

2.2.  Организовать  информирование  органов  исполнительной  власти,
органов прокуратуры и органов местного самоуправления Омской области о
неудовлетворительном  противопожарном  состоянии  населенных  пунктов
Омской области.

3.  Управлению  материально-технического  обеспечения  Главного
управления  с  1  марта  2023  года  спланировать  дополнительное  выделение
горюче-смазочных материалов для служебных автомобилей территориальных
подразделений  надзорной деятельности  и  профилактической  работы в  целях
проверки информаций о термических точках и проведения комплекса надзорно-
профилактических мероприятий.

4. Группе организации и контроля применения беспилотных авиационных
систем Главного управления с 1 апреля 2023 года спланировать применение
беспилотных  летательных  аппаратов  в  целях  проведения  патрулирований
территорий  садоводств  и  огородничеств  по  контролю  за  соблюдением
гражданами и иными лицами требований пожарной безопасности.

5.  Центру  управления  в  кризисных  ситуациях  Главного  управления
спланировать  проведение  семинаров  с  работниками  единых  дежурно-
диспетчерских служб муниципальных районов с доведением порядка и сроков
отработки  информаций  о  возникновении  термических  точек,  правильности
указания  типа  термической  точки  и  категории  земли  в  соответствии  с
фактическим назначением.

6.  Управлению  надзорной  деятельности  и  профилактической  работы
Главного управления  до  21 ноября 2022 года подготовить проект приказа по
рассматриваемому вопросу и представить на подпись в установленном порядке.

II

О подведении итогов контрольно-надзорной деятельности государственной
инспекции по маломерным судам за навигационный период и постановке задач

на зимний период 2022-2023 годов

(С.В. Звеков)

1. Принять к сведению доклад начальника отдела безопасности людей на
водных объектах Главного управления С.В. Звекова.

2.  Отделу безопасности людей на водных объектах Главного управления,
Центру  Государственной  инспекции  по  маломерным  судам Главного
управления:

2

2.1.  Патрулирования,  рейды  проводить  совместно  с  организациями,
осуществляющими  контрольно–надзорную  функцию  на  водных  объектах,
согласно Планов взаимодействия.

2.2. Провести  учет  ледовых  переправ  на  водоемах  Омской  области,
организовать постоянный контроль за функционированием ледовых переправ.
Контрольно-надзорные  мероприятия  поднадзорных  объектов  (ледовых
переправ) проводить в строгом соответствии с установленными требованиями.

2.3.  Подготовить  до  21 ноября  2022  года  проект  приказа  по
рассматриваемому вопросу и представить на подпись в установленном порядке.

III

О рассмотрении результатов работы с кадровым резервом за 2022 год
 (Е.Н. Поляков)

1.  Принять  к  сведению  доклад  начальника  управления  кадровой,
воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления
Е.Н. Полякова.

2. Управлению кадровой, воспитательной работы и профессионального
обучения Главного управления:

2.1.  Организовать работу с кадровым резервом в Главном управлении в
соответствии  с  требованиями  приказа  МЧС  России  от  12  сентября  2017  г.
№  379  «Об  утверждении  Порядка  формирования  кадрового  резерва  в
федеральной  противопожарной  службе  Государственной  противопожарной
службы».

2.2.  Подготовить  до  21 ноября  2022  года  проект  приказа  по
рассматриваемому вопросу и представить на подпись в установленном порядке.

IV

О состоянии охраны труда в Главном управлении МЧС России
по Омской области
(Л.Э. Смолецкая)

1. Принять к сведению доклад начальника отдела охраны труда Главного
управления МЧС России по Омской области Л.Э. Смолецкой.

2. Отделу охраны труда Главного управления:
       2.1. Усилить  контроль  за  выполнением требований по охране труда  в
Главном управлении.

2.2. Обеспечить контроль проведения расследования несчастных случаев
с  личным  составом  Главного  управления  при  исполнении  служебных
обязанностей в установленные законодательством сроки.

3

2.3.  Разработать  и  до  20  декабря  2022  года  утвердить  у  начальника
Главного управления План мероприятий по охране труда на 2023 год.

2.4.  Подготовить до  21 ноября  2022  года  проект  приказа  по
рассматриваемому вопросу и представить на подпись в установленном порядке.

Начальник Главного управления
генерал-майор внутренней службы                 п/п                      В.В. Колодинский

4

	Председательствовал: В.В. Колодинский
	Присутствовали члены коллегии О.М. Браев, Н.Б. Буйвол, Главного управления: В.А. Бабкин, М.Н. Новиков,
	Е.Н. Поляков, А.С. Рекин,
	М.А. Рыбак

	Приглашенные: С.В. Звеков, Л.Э. Смолецкая